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Záverečný účet Obce Moča za rok 2022 

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový ,  kapitálový   rozpočet vyrovnaný  a finančné operácie ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2021  uznesením č. 263/2021 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát : 

- prvá  zmena  schválená dňa 01.12.2022  rozpočtové opatrenie č. 1/2022 
 

 
Rozpočet obce  k 31.12.2022 

 
 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 763 912,00 2 162 660,00 1 417 217,68   

z toho :     

Bežné príjmy 896 104,00 1 096 939,00 1 047 818,82   

Kapitálové príjmy 417 553,00 484 267,00 238 202,85   

Finančné príjmy 450 255,00 566 517,00 116 260,24   

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 

0,00 14 937,00 14 935,77  

Výdavky celkom 1 763 912,00 2 162 660,00 1 354 209,93   

z toho :     

Bežné výdavky 556 431,00 696 572,00 661 709,74  



Kapitálové výdavky 877 025,00 923 801,00 199 952,19  

Finančné výdavky 66 456,00 121 403,00 116 013,18  

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

264 000,00 420 884,00 376 534,82  

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

  63 007,75  

 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

2 162 660,00 1 417 217,68 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 162 660,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 417 217,687 EUR. 

 1. Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

1 096 939,00 1 047 818,82 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 096 939,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume                 

1 047 818,82 EUR. 

a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

526 233,00 482 593,38 

 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  



Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 357819,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 392 232,35 EUR. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 93 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 51 877,63 EUR. Príjmy dane 
z pozemkov boli v sume 49 257,81 EUR, dane zo stavieb boli v sume 12 266,83 EUR a dane z bytov boli 
v sume 352,99 EUR.  

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1900 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 950,82 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 477,00 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 38 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 28 047,33 EUR. 

b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

92 285,00 117 112,40 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 54 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 49 738,12 EUR. Uvedený 

príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 5777,19 EUR, príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume 43 960,93 EUR 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 38 180,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 65 002,66 EUR. 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4479,50 EUR. Poplatky za 

predaj výrobkov a služieb 28 523,17 eur, za  materské školy a školské kluby detí 2219,00 Eur 

c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 



100,00 2 371,62 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 100,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 2371,62 EUR. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

d) prijaté granty a transfery 
 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 478 421,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 447 763,04 EUR 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Zo štátneho rozpočtu  375 379,07 Prenesené výkony 

Zo štátneho rozpočtu 10 260,00 Energetický audit 

Zo štátneho rozpočtu 12 414,60 WIFI projekt 

Európsky sociálny fond 27572,30 Škola MPC  

Fond EU oparovateľky 17 680,00 Opatrovateľská služba 

Od iných subjektov na základe 

darovacej zmluvy 

650,00 Burčiakový festival 

Od iných subjektov formou dotácie 1100,00 Dotacia kultúra 

Od iných subjektov formou dotácie 1200,00 Kultminor KD knihy  

Od iných subjektov formou dotácie 500,00 reklama 

Od iných subjektov formou dotácie 1007,07 Bethlen – stoly na citeru 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

2.  Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

484 267,00 238 202,85 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 484 276,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

238 202,85 EUR. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  654,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 653,40 EUR. 

 



Skutočný príjem k 31.12.2022  na podpory výroby tepla, teplej vody a elektrickej energie 

prostredníctvom obnoviteľných zdrojov  Kultúrny dom  dotácia 171 489,45 eur. 

Skutočný príjem k 31.12.2022  na Enviropark Moča dotácia 27 857,00 eur. 

Skutočný príjem k 31.12.2022 na havarijný stav ZŠ Moča  38 203,00 Eur. 

 

3.  Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

566 517,00 116 260,24 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 566 517,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 116 260,24  EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 295/2022 zo dňa 17.05.2022 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 256,12 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume  0 EUR. 

V roku 2022 bol prijatý dlhodobý bankový úver v sume 9000,00 Eur – na vlastné zdroje,  kontokorentný 
úver v sume 7849,04 eur 

V roku 2022 boli použité: 

- Nevyčerpané prostriedky zo ŠR a EU opatrovateľská služba  v sume 39 168,00 Eur 
- Nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 6736,70 eur 
- Nevyčerpané prostriedky zábezpeky – zapojenie do príjmu 0,00 eur 
- Nevyčerpané prostriedky škola – zapojenie do príjmu 0,00 eur 
- Nevyčerpané prostriedky ministerstvo kultúry – zapojenie do príjmu 0,00 eur 
- Nevyčerpané prostriedky UPSVR dohoda č. 20/14/54X/12 – zapojenie do príjmu 0,00 eur 
- Nevyčerpané prostriedky škola Erasmus – zapojenie do príjmu 9115,77 eur 
-  

v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. 

 Iné príjmové finančné operácie: prijaté zábezpeky  4bj v sume 0,00 eur 

Iné príjmové finančné operácie: prijaté zábezpeky  VO v sume 53 506,50 eur 

 

4.  Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
  

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 

14 937,00 14 935,77 

Z rozpočtovaných bežných príjmov  14 937,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 935,77  

EUR.  

 



4a. Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

5 820,00 5 820,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 5 820,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume                 

5 820,00 EUR. 

4b.  Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

9 117,00 9115,77  

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 9 117,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 9 115,77  EUR.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.20122 

2 162 660,00 1 354 209,93 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 162 660,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 354 209,83 EUR. 

 

 1) Bežné  výdavky : 

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

696 572,00 661 709,74 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 696 572,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume                   

661 709,74 EUR. 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 



Z rozpočtovaných 268 731,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 246 915,61 EUR, Patria 

sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kultúrneho domu,  matriky, Spoločného stavebného úradu, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov, a pracovníkov školstva s výnimkou právnych 

subjektov. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  91 217,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 96 924,99 EUR. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 292 544,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 282 293,92 EUR. Ide 

o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 34 480,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 29 753,11 EUR. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných  9600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 5822,11 EUR. 

2) Kapitálové výdavky : 

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

923 801,00 199 952,19 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 923 801,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  

199 952,19 EUR. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 a) VO 10 bj  v sume 988,00 Eur 

b) mulčovač 3210,00 eur 
c) nákup pozemkov v sume 1130,00 eur 
d) Detské ihrisko a workoutová zostava vlastné zdroje 8054,24 eur 
e) Rozšírenie kapacít MŠ v sume 6054,74 eur 
f) Využitie geotermálnej energie KD 180 515,21 Eur 
 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

121 403,00 116 013,18 

 



Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 67 896,00 eur na splácanie istiny z prijatých úverov 

bolo skutočne čerpanie  v sume 62 506,68 eur. 

Vrátene zábezpeky v sume 53506,50 eur. 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky  ZŠ 

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

382 681,00                   376 534,82 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 382 681,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume                   

376 534,82 EUR. 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 234 523,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 230 626,48 EUR, Patria 

sem mzdové prostriedky pracovníkov základnej školy a školského klubu. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  85 856,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 85 824,79 EUR. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 55 718,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 53 505,13 EUR. Ide 

o prevádzkové výdavky ako  energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary 

a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 6584,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022  v sume 6578,42 EUR. 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

38 203,00                       0,00  

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 38 203,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  

0,00 EUR. 

 



Obec za rok 2022 získala dotácie zo štátneho rozpočtu a od ostatných subjektov verejnej 
správy v celkovej výške  695814,75  € 
 
 
 

Prehľad prijatých dotácií a grantov  v roku 2022 zo ŠR a ostatných subjektov verejnej 
správy 

P.č.   Poskytovateľ  Účel dotácie Druh 
transferu  

Príjem 
v roku 
2022 

Čerpanie v 
2022 

Presun 
do r. 
2023 

1. MŠ SR Na prenes.kompetencie ZŠ 
na  mzdy a prevádzku 

Bežný 374645,58 358187,13 16458,45 

1.1 MŠ SR Základná škola havária Kapitálový 38203,00 0,00 38203,00   

2. Kraj.stavebný 
úrad 

Na prenes. výkon štátnej 
správy na úseku 
stavebného poriadku a 
cestnej dopravy a pozem. 
komun.  

Bežný 1490,97 1490,97  

3. Úrad vlády Dotácia Csemadok Bežný 0,00      0,00  

4. MV SR Na matričnú činnosť Bežný 2380,02 2380,02  

5. MŽP SR Prenesený výkon štátnej 
správy na úseku životného 
prostredia 

Bežný 111,56 111,56  

6. MV SR Na register obyvateľov Bežný 367,62 367,62  

7. MPSVaR SR Na stravu v hmotnej núdzi Bežný 1019,20 813,80 205,40 

8. MPSVaR SR Na školské potreby 
v hmotnej núdzi 

Bežný 83,00 83,00  

9. MV SR Dobrovoľná požiarna 
ochrana 

Bežný 3000,00 3000,00  

10. MV SR Voľby  Bežný 2437,80 1763,23 674,57 

11. MP SVaR SR Prídavok na deti , sociálna 
dávka        

Bežný 0,00 0,00  

12. MŠ SR Na výchovu a vzd. detí mš Bežný 5384,00 3136,00 2248,00 

13. MV SR Register adries Bežný 104,40 104,40  

14. MPSVaR SR -
Implementačná 
agentúra 

 Opatrovateľská služba EU Bežný 17680,00 7072,00 10608,00 

15. MPSVaR SR -
Implementačná 
agentúra 

Opatrovateľská služba ŠR bežný 0,00 0,00 
 

  

16. Európsky soc 
fond 

Šanca pre zamestnanosť Bežný 7947,66 7947,66  

17. Enviromentálny 
fond 

Kultúrny dom podpora 
výroby tepla 

kapitálový 171489,45 171489,45   

18. European 
union 

Zberný dvor – štátny 
rozpočet 

bežný 0,00 0,00 
 

 

19. European 
union 

Zberný dvor– EU bežný 0,00 0,00   

20. 
Nitriaky 

samosprány 
kraj 

Dotácia kultúra bežný 1100,00 1100,00  



21. 

Fond na 
podporu 
kultúry 

národnostných 
menšín 

KD knihy bežný 1200,00 1200,00   

22. 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 

a rodiny 
Komárno 

Podpora udržania 
zamestnanosti  

v materských školách 
bežný 0,00 0,00  

23. MV SR 
Covid-19 dotácia 

testovanie, nájomné  
bežný 4068,85 4068,85  

24. MV SR 
Dotácia na sčítanie domov a 

bytov 
bežný 0,00 0,00  

25. MŠ SR Šj dotácia na vybavenie bežný 0,00 0,00  

26. MŠ SR Šj dotácia na vybavenie kapitálový 0,00 0,00  

27.  
Enviromentálny 

fond 
Separovaný zber bežný 2570,04 2570,04  

28. MŠ SR MŠ predškoláci II bežný 10000,00 10000,00  

29. 
Enviromentálny 

fond 
Enviropark Moča kapitálový 27857,00 0,00 27857,00 

30. 
MIRRI 

 
WIFI projekt bežný 12414,60 12414,60  

31. 
MŽP SR 

 
Energetický audit bežný 10260,00 10260,00  

 
 
2.) Bilancia aktív a pasív v celých € 
 
Účtovné zobrazenie majetku obce a zdrojov jeho krytia je zobrazené v súvahe k 31.12.2022. 
Aktíva sa rovnajú pasívam vo výške 3 274 336,09 €. Súvaha má vypovedajúcu hodnotu o stave 
a druhu majetku obce o zdrojoch jeho krytia. 
 
Aktíva 
 

013 Softvér 0 

031 Pozemky 234627,42 

032 Umelecké diela a zbierky 6 306,85 

021 Stavby – 081 oprávky 2645016,40 

022 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí - 082 149451,77 

023 Dopravné prostriedky - 083 55913,86 

029 Ostatný dlhodobý majetok 9602,46 

042 Obstaranie dlhodobého majetku  9840,00 

052 Poskytnuté preddavky 0,00 

112 Materiál 40,72 



315 Ostatné pohľadávky 720,00 

335 Pohľadávky voči zamestnancom 407,45 

351 Zúčtovanie odvodov prijmov RO 0,00 

355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VUC 29629,31 

(315+318+319+374 Krátkodobé pohľadávky) - 391 opravné 
položky 

48318,58 

211+221 Finančný majetok 81013,85 

213 Ceniny 0 

378 iné pohľadávky 534,05 

381 Náklady budúcich období 2913,37 

Aktíva celkom 3 274 336,09 

 
 
Pasíva 
 

428 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 290239,09 

431 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -8169,66 

321 Dodávatelia 38722,37 

324 Prijaté preddavky 4708,56 

323 Ostatné krátkodobé rezervy 2376,00 

357 Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VUC 68397,42 

359 Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy 27857,00 

331 zamestnanci 20510,13 

336 Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného 
zabezpečenia 

12434,53 

342 Ostatné priame dane 2638,12 

396 Spojovací účet pri združení 0,00 

379 Iné záväzky 418,09 

384 Výnosy budúcich období  2 299 019,88 

231 Bankové úvery krátkodobé 0,00 

273 Prijaté návratné finančné výpomoci 18987,00 

461 Bankové úvery dlhodobé 93884,53 

472 Záväzky zo sociálneho fondu 219,39 

325 Ostatné záväzky 1130,00 

249 Ostatné krátkodobé finančné výpomoci 0,00 

479 Ostatné dlhodobé záväzky (úver od ŠFRB) 398763,64 

371 Zúčtovanie s Európskou úniou 2200,00 

Pasíva celkom 3 274 336,09 

 
 

v celých 
€ 

Stav 
 k 31.12.2022 

Aktíva   3 274 336,09 

Pasíva   3 274 336,09 

 



 
Zostatky fin. prostriedkov k 31.12.2022 na účtoch v peňažných ústavoch a v pokladni v € 
 
 

Prima 0903407004/5600 bežný 
úč. 

221-01 33752,50 

Prima 0903408007/5600 9 bj 221-04 1584,95 

Prima 0903405009/5600 
Soc.fond 

221-02 193,94  

Prima 0903403003/5600hmotná 
n. 

221-03 519,98 

Poštová b.20222508/6500 strava 221-09 1368,20 

Prima 0903406001/5600 7 bj 221-05 1796,87 

Prima 0903403011/5600 
cyklotras 

221-08 0,00 

Prima  0903407012/5600  
dotácie 

221-07 0,00  

Pokladnica 211 169,26 

Unicredit 
1207407005/1111bežný  

221-10 1385,30 

Unicredit 1207407021/1111-
dotácie 

221-11 0,00 

Unicredit 1207407048/1111-4bj 221-12 579,10 

Slov.sporiteľňa 
5058109781/0900 -  komunálny 
účet 

221-13 0,00 

Prima banka opatrovateľ  221-16 10608,00 

Prima banka – Fond opráv 4bj 
0903401016/5600 

221-17 787,33 

Prima banka – zábezpeka 7bj 
0903402019/5600 

221-18 204,24 

Prima banka – fond opráv 9bj 
0903409018/5600 

221-19 68,62 

Prima banka – fond opráv 7 bj 
0903405017/5600 

221-20 138,56 

Prima banka -grantový účet 
0903408015/5600 

221-23 27 857,00 

Finančné prostriedky spolu  81 013,85 

 
 
Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce 
 
VZN o  poskytnutých transferoch (poskytovanie dotácií z rozpočtu obce) z rozpočtu obce na 

rok 2021 schválilo obecné zastupiteľstvo dňa 19.02.2019  uznesením č. 30/2019 

 

Čerpanie v roku 2022 bolo nasledovné: 



 

Funkčná 
klasifikácia 

Položka -
podpoložka 

Názov organizácie 
ktorej bol poskytnutý 
transfer 

Suma 

0840 642001 Csemadok 500,00 

0840 642001 Rybársky zväz 0,00 

0840 642001 Ping-pong 0,00 

0840 642001 Poľovnícki zväz 0,00 

0840 642001 Holubársky zväz 0,00 

0840 642001 Obecný športový klub 10270,00 

0111 642014 ZŠ 1. ročník 400,00 

0840 642001 Nadácia Jókai divadlo 0,00 

0111 642001 Csokonai polgári 
társulás 

0,00 

0840 642001 Združenie močanských 
vinárov 

0,00 

0840 642001 Harmónia 0,00 

0111 6420001 Dobrovoľný hasič.zbor 0,00 

0111 642001 Spolok ovocinárov 0,00 

0111 642001 Zväz kulturistov 400,00 

0111 642001 Združenie rodičov 0,00 

0111 642001 Príspevok dôchodcov 2720,00 

SU 586      14 290,00 € 

 
 
 
Pohľadávky v celých € 
 

Účet Názov Pohľadávka Opravná položka Suma po korekcii 

378 Iné pohľadávky 534,05 0 534,05 

319 Pohl. z daňov. príj.obcí 32803,82 8801,00 24002,82 

318 Pohl. z nedaň. príj.obcí 28494,88 4179,12 24315,76 

335 Pohl. Voči zmestnancom 407,45 0 407,45 

315 Ostatné pohľadávky 720,00 0 720,00 

 Spolu: 62960,20 12980,12 49980,08 

 
 
 
Záväzky v celých € 
 
Krátkodobé záväzky obce predstavujú 82 761,80 € z toho: 
  - neuhradené faktúry  v sume  38722,37 € -  príloha k záverečnej účte 
  - prijaté preddavky šj v sume  4708,56 € 
  - ostatné záväzky účet 325 v sume 1130,00 € 
  - iné záväzky účet 379  zrážky zo mzdy v sume 418,09 € 
  - zamestnanci v sume 20510,13 € 
  - Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného zabezpečenia v sume  12434,53 € 



  - Ostatné priame dane v sume 2638,12 € 
  - Zúčtovanie s Európskou úniou v sume 2200,00 € 
 
 

Dlhodobé záväzky : 
Dlhodobé záväzky predstavujú 398 983,03 Eur z toho 

- ŠFRB 386668,64 Eur 
- Sociálny fond 219,39 Eur 
- Zábezpeka 12095,00,00 Eur 

 
1. Prehľad o vývoji dlhu v  € 
 

Dlhodobý úver od ŠFRB (účet evid. 47901 , 47902 a 47905)  

Počiatočný stav k 01.01.2022 406982,28 

Príjem úveru 0,00 

Splátka úveru 20313,64 

Zostatok k 31.12.2022 386668,64 

 
 
Obec má 3 úvery od ŠFRB na výstavbu NB: 
 
Rok  prijatia úveru: 2006 
- úver od ŠFRB na výstavbu  I. 7  bytovej jednotky vo výške  6 660 000,- Sk číslo 
zml.401/700/2006 . Tento úver bol doplnený dotáciou MVaRR vo výške   2 996 900,- Sk na 
základe zml. Č 0335-PRB-2006 .  

 
Rok prijatia úveru: 2010 
- úver od ŠFRB na výstavbu II. 9 bytovej jednotky vo výške  276 040 €  s úrokovou sadzbou 1 % 
a doby splatnosti 30 rokov na základe zmluvy č. 401/659/2010, ktorý na výstavbu 9 b.j. je 
doplnený štátnou dotáciou vo výške 115 750 € . Splácať sa začalo v roku 2011 od mája 
mesačne vo výške 905,27 € .   
 
Rok prijatia úveru: 2015 
- úver od ŠFRB na obstaranie nájomného bytu kúpou „Vstavba 4 b.j. Moča“ vo výške  128250 
€  s úrokovou sadzbou 1 % a doby splatnosti 30 rokov na základe zmluvy č. 400/491/2015, 
ktorý na výstavbu 4 b.j. je doplnený štátnou dotáciou vo výške 71440 € . Splácať sa začalo 
v roku 2015 od novembra mesačne vo výške 412,50 € .   
 
 
 

Dlhodobý úver od Prima Bank a.s.,  č. 20/014/19 (účet evid. 461 01)  

Počiatočný stav k 01.01.2022 71000,00 

Príjem úveru 9000,00 



Splátka úveru 0,00 

Zostatok k 31.12.2022 v € 80 000,00 

Obec v roku 2019 prijala kontokorentný dlhodobý bankový úver podľa zmluvy č. 20/014/19 zo 
dňa 06.11.2019. Splátky istiny úveru budú vykonávané priebežne, kreditnými obratmi na účte 
klienta.  Amortizácia úveru bude 05.11.2029.  
 

 
Návratná finančná výpomoc č. 2020/128/0640  (účet evid. 273)  

Počiatočný stav k 01.01.2022 18987,00 

Príjem úveru 0,00 

Splátka úveru 0,00 

Zostatok k 31.12.2022 v € 18 987,00 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 v sume 18 987,00 EUR schválená obecným zastupiteľstvom dňa 
22.09.2020 uznesením č. 179/2020 

 
Krátkodobý  úver od Prima banka Slovensko a.s. č. 20/014/11 (účet evid. 

231) 

 

Počiatočný stav k 01.01.2021 0,00 

Príjem úveru 0,00 

Splátka úveru 0,00 

Zostatok k 31.12.2021 v € 0,00 

 

Obec v roku 2012 prijal krátkodobý bankový úver - superlinka podľa zmluvy č. 20/015/07 zo dňa 
30.11.2012  
 
 
 
 

Dlhodobý  úver od Prima bank č. 20/010/19  (účet evid. 46105)  

Počiatočný stav k 01.01.2022 12010,00 

Príjem úveru 0,00 



Splátka úveru 4 440,00 

Zostatok k 31.12.2022 v € 7570,00 

 
Obec v roku 2019 prijala dlhodobý terminovaný bankový úver   na financovanie spoluúčasti na projekte 
NFP a financovanie investičných potrieb obce Moča s možnosťou refundácie už uhradených faktúr podľa 
zmluvy č. 20/010/19 zo dňa 15.08.2019 
 
 
 

Dlhodobý  úver od Prima bank č. 20/006/19  (účet evid. 46103)  

Počiatočný stav k 01.01.2022 36218,53 

Príjem úveru 0,00 

Splátka úveru 29 904,00 

Zostatok k 31.12.2022 v € 6314,53 

 
Obec v roku 2019 prijala dlhodobý terminovaný bankový úver   na refinancovanie úverov č. 
000518/SB/2013, č. 000482/CORP/2018 a č. 000412/CORP/2016 podľa zmluvy č. 20/006/19 zo dňa 
26.04.2019 
 
4.) Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 
Sociálny fond v € 
 
Sociálny fond bol v roku 2022 tvorený vo výške 1,5% z hrubých miezd. 
Stav SF k 01.01.2022 .............................      22,89 € 
Tvorba .....................................................     2120,50 € 
Čerpanie SF ............................................      1924,00 € 
 
Stav SF k 31.12.2022.............................      219,39 € 
 
 
Rezervný fond  
 
Stav RF k 01.01.2022 .............................      1684,60 € 
Tvorba .....................................................     256,12 € 
Čerpanie RF ............................................      0,00 € 
 
Stav RF k 31.12.2022.............................      1940,72 € 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv  



Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.              

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.20212 10017,83 

Prírastky – z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

4733,00 

Úbytky   - použitie fondu : 

- Čistenie kanalizácie 4bj 

- na výmenu regulátora 4bj 

- výmena ohrievača vody 4bj 

- vyčistenie kotla 9bj 

- vyčistenie kotla 9bj 

2023,32 

 

KZ k 31.12.2022 12727,51 

 
 
5.)   Hospodárska činnosť obce v roku 2022 
Obec v rámci svojho hospodárenia nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 
6.) Výsledok hospodárenia 
 
 Výnosy (účt. tr. 6) – náklady (účt. tr. 5) = účtovný výsledok hospodárenia 

 
Účtovný výsledok hospodárenia vzniká ako rozdiel výnosov a nákladov.  
Náklady- účtovná trieda 5 
 V účtovnej triede 5 sa účtujú prvotné náklady alebo druhotné náklady. Na jednotlivé 
účty tejto účtovej triedy sa účtujú účtovné prípady narastajúcim spôsobom od začiatku 
účtovného obdobia časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov v účtovnej triede 5 sa pri 
uzavieraní účtovných kníh účtujú na ťarchu účtu 710-Účet výsledku hospodárenia. 
 
Výnosy- účtovná trieda 6 
 V účtovnej triede 6 sa účtujú výnosy narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného 
obdobia. Prvotné výnosy sa v tejto účtovnej triede účtujú časovo rozlíšené. Konečné stavy 
účtov v účtovnej triede 6 sa pri uzavieraní účtovných kníh účtujú v prospech účtu 710-Účet 
výsledku hospodárenia. 
 
Účtovné výnosy a náklady v celých € 
 
 

Náklady – účtová trieda 5 921236,42 

Výnosy – účtová trieda 6 913066,76 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -8169,66 

Výsledok hospodárenia po zdanením -8169,66 

 
Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku:  



Hospodársky výsledok za rok 2022 vo výške  -8169,66  € sa navrhuje previesť do neuhradenej 
straty minulých rokov, t.j. preúčtovať nasledovne: 428/431 
 
7.)  Prehľad o poskytnutých zárukách 

Obec v roku 2022 neposkytla iným fyzickým a právnickým osobám záruku. 
 

8.) Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 
 
       9.) Výsledok rozpočtového hospodárenia 
 
a) s finančnými operáciami     

Príjmy (BR+KR+FO) 1 417217,68 
 

Výdavky (BR+KR+FO) 1 354 209,93 
 

Rozdiel v € 63 007,75 

  
Výsledkom rozpočtového  hospodárenia s finančnými operáciami za rok 2022 je  63 007,75 €   
 
b) bez finančných operácií v celých €: 
 

Príjmy (BR+KR) 
 

1 291 841,67 

Výdavky (BR+KR) 1 238 196,75 

Rozdiel 53 644,92 

 
 Hospodársky výsledok rozpočtového hospodárenia  bez finančných operácií je prebytkový vo 
výške  53 644,92  €. 
 
10) Záver k hospodárskemu výsledku: 
 
a)    Obec Moča bude za rok 2022 tvoriť rezervný fond z prebytku rozpočtového 

hospodárenia po úprave nasledovne:  

Hospodársky výsledok bez FO:    53 644,92 

Finančné operácie:                         9362,83 

Výsledok hospodárenie s FO:       63 007,75 

Účet 357:                                        - 68 397,42 

Fond oprav:                                      - 12 727,51 

Účet 359:    - 27 857,00 

Rezervný fond:                             0,00 



 
b)     schvaľuje  prevod výsledku hospodárenia, rozdielu výnosov a nákladov za rok 2022, 
zisku  vo výške  -8169,66  eur do nerozdeleného zisku minulých rokov. 
 
Podklady ku spracovaniu záverečného účtu: 
Podkladom pre spracovanie záverečného účtu slúžia výkazy: 
FIN 1-04,  
Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01,  
Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 
FIN 7-04 
Poznámky k ročnej účtovnej závierke   
k 31.12.2022 v súlade s predpismi platnými na rok 2022. Rozpočet obce, jeho zostavovanie, úpravy, 
plnenie a čerpanie sa v roku 2022 realizovali: 

• v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších predpisov, 

• v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, 
• Opatrením MF SR zo dňa 8. decembra 2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje 

druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia v znení dodatkov, 
• Opatrením MF SR č. MF/1678/2007-31 zo dňa 8.8.2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové 
organizácie, štátne fondy, obce a VÚC, 

• Opatrením MF SR z 5.12.2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, 
termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre obce. 
  
Výkazy sú prílohou záverečného účtu 

 
 
       V Moči, 07.06.2023 

 
Vypracovala:  Mgr. Szilvia  Békássy 

 
 

                                                       
................................................                                          .............................................  
Podpis zodpovednej osoby                         Podpis štatutárneho zástupcu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uznesenie 
 
 
 
Obecné zastupiteľstvo v Moči dňa ......................... uznesením č. ............ 
 

a) berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu 
záverečného účtu za rok 2022 
 

b) schvaľuje záverečný účet obce Moča za rok 2022 s celoročným hospodárením bez 
výhrad s nasledovnými údajmi: 

 
 

Kategória 
Rozpočtové hospodárenie 

obce za rok 2022 

Bežný rozpočet   
Bežné príjmy 1 053 638,82 

Bežné výdavky  1 038 244,56 
Bežný rozpočet (P-V)- prebytok                  15 394,26 

    
Kapitálový rozpočet  

Kapitálové príjmy 238 202,85 



Kapitálové výdavky                 199 952,19 
Kapitálový rozpočet (P-V) -schodok 38 250,66 
   

Rozpočet B-K bez FO  

Príjmy celkom 1 291 841,67 

Výdavky celkom               1 238 196,75 

Rozdiel (P-V) schodok 53 644,92 

  

Zdroj tvorby rezervného fondu 0 

 
 
c)    schvaľuje  prevod výsledku hospodárenia, rozdielu výnosov a nákladov za rok 2022,       

straty  vo výške   -8169,66 eur do nerozdeleného zisku minulých rokov. 
 

 
 
 
 
          Ing. Pál Banai Tóth, PhD. 
                           Starosta obce 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

  
 

  
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  

  
 
 
 
  


